
SOMMARIO 
 
 

PARTE PRIMA 

 
 

Sezione I 
 
 

LEGGI REGIONALI 
 

LEGGE REGIONALE 20 giugno 2024, n. 7. 

 

Progetto globale delle persone con lesione midollare e funzionamento dell’unità spinale unipolare nel Servizio 
sociosanitario umbro  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Pag. 9 

__________________________ 

LEGGE REGIONALE 20 giugno 2024, n. 8. 

 

Norme in materia di ricostruzione degli edifici di proprietà privata danneggiati dal sisma del 1997  .  Pag. 16

Serie Generale  -  Anno 55°  -  Numero  31

REPUBBLICA ITALIANA 

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E  
DELLA

Regione Umbria
Si pubblica di regola 

SERIE GENERALE PERUGIA  -  26  giugno  2024 il mercoledì 
con esclusione dei giorni festivi 

 
DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A 

 
Avvertenze: Ai sensi della legge regionale 26 giugno 2012, n. 9, il Bollettino Ufficiale della Regione Umbria si pubblica in Perugia ed è suddiviso in tre 
serie. Nella SERIE GENERALE sono pubblicate le leggi e i regolamenti regionali; i testi unici; i testi coordinati di leggi e regolamenti regionali; il 
Regolamento interno e le deliberazioni del Consiglio regionale; le ordinanze e i decreti del Presidente della Giunta; le deliberazioni della Giunta regionale, 
le determinazioni la cui pubblicazione è prevista da leggi o regolamenti; la proclamazione dei risultati elettorali delle elezioni regionali; le richieste di 
referendum e la proclamazione dei relativi risultati; le sentenze e le ordinanze della Corte Costituzionale relative a leggi della Regione, a leggi statali, a 
conflitti di attribuzione coinvolgenti la Regione stessa, nonché le ordinanze di organi giurisdizionali che sollevano questioni di legittimità di leggi regionali. 
Nella SERIE AVVISI E CONCORSI sono pubblicati gli avvisi, i bandi, i concorsi e ogni altro atto la cui pubblicazione è disposta da leggi o regolamenti.  
Sono pubblicati, a richiesta di soggetti pubblici o privati, atti di particolare rilevanza per l’interesse pubblico, la cui pubblicazione non è prescritta da  
leggi o regolamenti. Nella SERIE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE, sono pubblicati l’oggetto delle proposte di legge, di regolamento e di atti  
amministrativi di indirizzo e programmazione presentati al Consiglio regionale, nonché il testo degli atti per i quali è richiesta la partecipazione. 
 

www.regione.umbria.it



Viste le “Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza Ambientale” pubblicate sulla G.U. n. 303/2019; 

Vista la D.G.R. n. 360 del 21/04/2021 “Recepimento delle Linee guida Nazionali per la valutazione di incidenza 
(V.Inc.A) - Direttiva 92/43/CEE “Habitat” articolo 6, paragrafi 3 e 4”; 

Vista l’istanza di Screening del Geom. Giovanni Fiorelli in qualità di tecnico incaricato dalla committenza, acquisita 
agli atti con PEC prot. n. 78271-2024, per “Installazione di un tunnel, per usi agricoli, in via delle Macchie del Comune 
di Ferentillo (TR)”; 

Accertato che i luoghi degli interventi ricadono nel territorio comunale di Ferentillo, all’interno del sito Natura 
2000 ZPS IT 5220025 “Bassa Valnerina: Monte Fionchi - Cascata delle Marmore”; 

Tenuto conto che nel Format Screening proponente viene dichiarato che la costruzione sarà ancorata al terreno 
senza strutture fisse; 

Considerato che il presente atto autorizzativo non esonera il proponente dall’ottenere gli ulteriori titoli abilitativi, 
ove necessari, a realizzare gli interventi; 

Visto il format di supporto screening di V.Inc.A - Proponente e verificata la completezza della documentazione 
richiesta e allegata; 

Visti gli esiti dell’istruttoria effettuata seguendo il Format screening di V.Inc.A - Istruttoria valutatore screening 
specifico; 

Considerato che l’attuazione degli interventi non determinerà incidenza significativa ovvero non pregiudicherà il 
mantenimento dell’integrità del sito con riferimento agli specifici obiettivi di conservazione di habitat e specie; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di esprimere, ai sensi della direttiva 92/43/CEE, del D.P.R. n. 357/1997 e s.m. e i. e della L.R. n. 1/2015, parere 
favorevole sotto il profilo degli effetti diretti ed indiretti, degli interventi, sugli habitat e sulle specie per i quali i siti 
sono stati individuati; 

2. di disporre che copia conforme della presente determinazione venga notificata: 

a) al proponente Sig. Barbonari Luciana c/o Geom. Giovanni Fiorelli - giovanni.fiorelli@geopec.it; 

b) al Comune di Ferentillo - comune.ferentillo@postacert.umbria.it; 

c) al Gruppo Carabinieri Forestale Terni - ftr43633@pec.carabinieri.it; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ad esclu-
sione degli allegati disponibili per la consultazione presso il Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Fau-
nistica-venatoria; 

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 14 giugno 2024  

 

Il dirigente  
FRANCESCO GROHMANN 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE - DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 14 giugno 2024, n. 6431. 

 

D.G.R. n. 465/2024. Pubblicazione nel BUR dell’Accordo tariffe 2024 sottoscritto dalle parti. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 95



Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 465 del 22/05/2024 (Definizione delle tariffe per le strutture sanitarie 
e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali), la quale tra l’altro dispone: 

“1. di approvare lo schema di “ACCORDO TARIFFE 2024. Definizione delle tariffe per le strutture sanitarie e 
sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”, allegato 1 al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che l’Accordo di cui al punto 1 potrà essere sottoscritto da tutte le organizzazioni rappresentative 
a livello regionale degli enti gestori delle strutture sanitarie e sociosanitarie; 

3. di stabilire che l’Accordo di cui al punto 1 sarà sottoscritto dalla Presidente della Giunta regionale o da un suo 
delegato; 

[…] 

10. di dare mandato al Direttore regionale Salute e Welfare di predisporre i successivi atti necessari e conseguenti 
alla attuazione della presente deliberazione”: 

Dato atto che le organizzazioni rappresentative a livello regionale degli enti gestori delle strutture sanitarie e socio-
sanitarie hanno sottoscritto l’accordo, il quale è stato altresì sottoscritto dalla Presidente della Giunta regionale; 

Ritenuto di pubblicare nel BUR il testo dell’accordo sottoscritto dalle parti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le organizzazioni rappresentative a livello regionale degli enti gestori delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie hanno sottoscritto il documento denominato “ACCORDO TARIFFE 2024. Definizione delle tariffe 
per le strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresiden-
ziali”, di cui alla DGR 465/2024, il quale è stato altresì sottoscritto dalla Presidente della Giunta regionale ed è 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria; 

3. l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 14 giugno 2024  

 

Il dirigente  
MASSIMO D’ANGELO 

 

26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3196



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 97

Allegato 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACCORDO TARIFFE 2024 
 

Definizione delle tariffe per le strutture sanitarie 
e socio-sanitarie di assistenza territoriale extra-

ospedaliera, residenziali e semiresidenziali 
 
 

  



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3198

1 

PREMESSO CHE: 
 
 

- con deliberazione della Giunta regionale n. ____ del ___/___/2024 (ACCORDO TARIFFE 

2024. Definizione delle tariffe per le strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale 

extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali) è stato approvato il presente schema di 

Accordo; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 127 del 24/02/2021 (Adeguamento delle tariffe 

dei servizi residenziali e semiresidenziali per le dipendenze al Tasso di Inflazione Programmato 

TIP, come stabilito dalla DGR n. 1057/2002, recante “Nuovo sistema servizi nell’area delle 

dipendenze. Tariffe regionali di riferimento utenti tossicodipendenti ai sensi della L. n. 45/1999 e 

dell’accordo Stato-Regioni del 5 agosto 1999”) la Giunta regionale ha provveduto ad adeguare le 

tariffe regionali delle strutture residenziali e semiresidenziali per utenti tossicodipendenti; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 268 del 23/03/2022 (Accordo per l’adeguamento 

delle tariffe delle strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, 

residenziali e semiresidenziali) è stato approvato l’Accordo ponte per l’adeguamento delle tariffe 

sociosanitarie nelle more della ridefinizione delle tariffe; 

- con regolamento regionale 12 aprile 2022, n. 2 e ss.mm.ii. - r.r. 1/2023; r.r. 3/2023 - (Disciplina 

in materia di requisiti aggiuntivi e classificazione delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di 

assistenza territoriale extra-ospedaliera) sono state classificate le strutture sociosanitarie e per 

ciascuna di esse sono stati stabiliti i requisiti aggiuntivi di personale, con indicazione della 

tipologia di assistenza e dell’intensità assistenziale, che consente di calcolare con precisione i 

costi diretti del personale per ciascuna struttura extraospedaliera; 

- con regolamento regionale 11 aprile 2024, n. 4 (Ulteriori integrazioni al regolamento regionale 

12 aprile 2022, n. 2 (Disciplina in materia di requisiti aggiuntivi e classificazione delle strutture 

sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale extra-ospedaliera) sono state approvate 

ulteriori integrazioni al r.r. 2/2022;  

- con Intesa Repertorio Atti n. 39/CSR del 21 marzo 2024 (Intesa, ai sensi dell’articolo 8, 

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e di Bolzano sul documento recante “Criteri di sicurezza e qualità delle strutture 

sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone affette da dipendenze patologiche 

(comunità terapeutiche)) sono stati definiti nuovi requisiti per le strutture per le dipendenze 

patologiche; 

 

 

 
 
 

465  22   05



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 99

2 

CONSIDERATO CHE: 
 

- il Comitato Tecnico Scientifico Permanente per la definizione del sistema tariffario regionale, 

riunitosi in data 23/04/2024, ha espresso parere favorevole sulle nuove tariffe per le strutture 

sociosanitarie elaborate dal Tavolo tecnico (quale sub-articolazione del Comitato medesimo); 

- il Servizio Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio sanitaria ha 

svolto la partecipazione sulla proposta di tariffe con gli stakeholder; 

 
 
 

DATO ATTO CHE: 
 

- per le strutture di cui all’Allegato F) (Requisiti delle strutture per persone con dipendenze 

patologiche) del r.r. 2/2022 il termine di cui al comma 1 dell’articolo 6 del medesimo regolamento 

per l’adeguamento ai nuovi requisiti da parte delle strutture per le dipendenze già autorizzate 

all’esercizio è prorogato di dodici mesi (21 aprile 2025); 

- il comma 4-bis dell’articolo 6 del r.r. 2/2022 dispone che il termine per l’adeguamento delle 

strutture già autorizzate ai requisiti aggiuntivi previsti dal medesimo regolamento è prorogato sino 

ai sessanta giorni successivi alla data di entrata in vigore del presente Accordo; 

 

 

 

TENUTO CONTO CHE: 
 

- la Regione Umbria e le principali organizzazioni che rappresentano gli enti gestori delle strutture 

extraospedaliere, di seguito denominati anche le “parti”, concordano sulla necessità di perseguire 

l’obiettivo del miglioramento dei livelli di sicurezza e gli standard di qualità delle strutture sanitarie 

e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali, 

contemperando il raggiungimento della sostenibilità economica delle strutture con il rispetto 

dell’equilibrio dei bilanci pubblici; 

 

 

 
 
 
 
 



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31100

3 

 
LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

 
1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Accordo; 

 

2. le tariffe giornaliere per paziente applicabili agli accordi contrattuali (convenzioni) 

stipulati dalle Aziende Unità Sanitarie Locali Umbria 1 e Umbria 2 con gli enti gestori delle strutture 

residenziali e semiresidenziali sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extra-

ospedaliera, di cui all’art. 8-quinquies del d.lgs. 502/1992, sono riportate nella Appendice 1, parte 

essenziale ed integrante del presente Accordo; 

 

3. di precisare che le tariffe di cui alla Appendice 1 si applicano come di seguito indicato: 

a. colonne gialle denominate “TARIFFA 2024 dopo firma accordo” (base e massima):  le 

Aziende USL applicano le tariffe ivi indicate alle strutture che hanno ottenuto il rilascio 

dell’autorizzazione all’esercizio a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 

aggiuntivi, imputando le nuove tariffe alle prestazioni rese a far data dal giorno in cui la struttura 

ha inviato la dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 6 del r.r. 2/2022; 

b. colonne celesti denominate “TARIFFA DAL 01/01/2025” (base e massima): le Aziende 

USL applicano le tariffe ivi indicate imputando le stesse alle prestazioni rese a far data dal giorno 

01/01/2025; 

c. colonne verdi denominate “TARIFFA DAL 01/01/2026” (base e massima): le Aziende USL 

applicano le tariffe ivi indicate imputando le stesse alle prestazioni rese a far data dal giorno 

01/01/2026; 

 

4. di precisare e stabilire che, nelle more del recepimento nell’ordinamento regionale 

dell’Intesa Repertorio Atti n. 39/CSR del 21 marzo 2024, come riportato nella Appendice 1, le 

Aziende USL, dal momento dell’entrata in vigore del presente accordo, applicano alle strutture 

residenziali e semiresidenziali per le persone con dipendenze patologiche una rivalutazione del 

15,50% delle tariffe stabilite nei relativi accordi contrattuali vigenti. Qualora entro la data del 

01/01/2026 non siano state stabilite le nuove tariffe per le strutture per le persone affette da 

dipendenze patologiche, le tariffe applicabili alle medesime tipologie di strutture sono 

ulteriormente rivalutate del 3,09% a far data dal giorno 01/01/2026; 

 

5. di stabilire che le tariffe possono essere ricomprese tra il limite “base” e il limite 
“massimo” previa valutazione da parte della Azienda USL dell’eventuale maggior carico 

assistenziale applicabile al singolo paziente, o a categorie di pazienti abitualmente inseriti presso 

una determinata struttura. Il maggior carico assistenziale può essere determinato con i sistemi di 

valutazione attualmente disponibili e già utilizzati. La Regione può ulteriormente specificare criteri 



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 101

4 

per effettuare la valutazione dell’eventuale maggior carico assistenziale e stabilire linee guida per 

la definizione delle tariffe entro i limiti “base” e “massimo”; 

 

6. la Regione si impegna a definire in modo partecipato, coinvolgendo le parti e i portatori di 

interesse, entro 6 mesi dall’entrata in vigore del presente Accordo, schemi regionali di accordi 
contrattuali (convenzioni) standardizzati per ciascuna tipologia di struttura di cui al r.r. 2/2022, 

al fine di garantire l’uniformità delle clausole contrattuali in tutto il territorio regionale, con 

particolare riferimento ai servizi da erogare ai pazienti, al trasporto e al rispetto dei CCNL e dei 

requisiti di accreditamento in caso di esternalizzazione (totale o parziale) della gestione operativa 

dei servizi alla persona prestati dalle figure professionali previste nel rr 2/2022; 

 

7. all’atto della sottoscrizione del presente Accordo le parti possono depositare osservazioni, 

proposte e considerazioni, le quali non costituiscono in alcun modo una riserva, neppure parziale, 

all’accettazione integrale dell’accordo. La Regione si impegna ad esaminare tali osservazioni, 

proposte e considerazioni entro 6 mesi dall’entrata in vigore del presente Accordo. 

 
 

Perugia, ______________________ 
 

 
per la Regione Umbria ___________________________________________ 
 
 
le parti  
 

______________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
 

AIOP UMBRIA, ALBERTO CUCCHIA, PEC 2024-0124566 

LEGACOOP UMBRIA, ANDREA BERNARDONI, PEC 2024-0125718 

UNEBA UMBRIA, VINCENZO CAPPANNINI, PEC 2024-0126402 

CEAR UMBRIA, MASSIMO COSTANTINI, PEC 2024-0130164

ANGSA UMBRIA, PAOLA CARNEVALI VALENTINI, PEC 2024-0130175

AGCI UMBRIA, GIANFRANCO PIOMBAROLI, PEC 2024-0130181 

CONFAPI PERUGIA, MAURO ORSINI, PEC 2024-0136591

ARIS UMBRIA, FRANCESCA DI MAOLO, PEC 2024-0136989 

CONFCOOPERATIVE UMBRIA, CARLO DI SOMMA, CADES-B 03/06/2024 SIG0000004396735

organizzazione                        sottoscrittore                  estremi sottoscrizione digitale



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31102

5 

 
INFORMATIVA PRIVACY Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (relativo alla protezione della persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati - GDPR) si forniscono le seguenti informazioni:  
1. Titolare del trattamento dei dati personali Il titolare del trattamento dei suoi dati personali è la Giunta della Regione Umbria, nella figura della Presidente legale 
rappresentante pro-tempore, con sede in Corso Vannucci 96, Perugia.  
2. Responsabile della protezione dei dati personali Il Data Protection Officer - DPO (Responsabile della protezione dei dati) è l'Avv. Francesco Nesta, ed è contattabile 
ai seguenti recapiti: tel. 0755045693, e-mail dpo@regione.umbria.it o presso la sede della Regione Umbria in Via Mario Angeloni 61, Perugia.  
3. Soggetti autorizzati al trattamento I suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del d.lgs. 
196/2003, quale persone autorizzate al trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei 
dati personali.  
4. Responsabili del trattamento La Regione può avvalersi di soggetti terzi per l'espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui mantiene la titolarità. 
Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia 
di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a 
"Responsabili del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei l ivelli di garanzia registrati in occasione 
dell'affidamento dell'incarico iniziale.  
5. Finalità e base giuridica del trattamento I suoi dati sono acquisiti per lo svolgimento di funzioni istituzionali ai sensi dell'art. 6, c. 1, lett. e) del Reg. UE 2016/679, e, 
pertanto, il trattamento è necessario e non necessita del suo consenso.  
6. Destinatari dei suoi dati I suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
7. Trasferimento dei dati I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell'Unione europea.  
8. Periodo di conservazione I suoi dati personali sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A 
tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione 
o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati forniti di propria iniziativa dall’interessato. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano 
eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene.  
9. Diritti Lei ha diritto, nella sua qualità di interessato, di chiedere al titolare del trattamento:  - l'accesso ai dati personali che lo riguardano (art. 15 Regolamento (UE) 
2016/679); - la rettifica o l'integrazione (art. 16); - la cancellazione (artt. 16 e 17); - la limitazione del trattamento, quando ricorrono le ipotesi previste (art. 18) di ricevere i dati 
personali forniti al titolare in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico o di trasmetterli direttamente a un diverso titolare del trattamento 
(portabilità dei dati - art. 20); - di opporsi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, compresa la profilazione, e al trattamento per finalità di marketing diretto (art. 
21).  
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste contattando il Responsabile della protezione dei dati presso la 
Regione Umbria (Regione Umbria/Giunta regionale - Responsabile della Protezione dei dati personali, Corso Vannucci 96, Perugia, e-mail: dpo@regione.umbria.it). Può 
essere utilizzato il modello predisposto dal Garante per la protezione dei dati personali, pubblicato nel sito del Garante nelle sezioni: Modulistica e Modello per l'esercizio dei 
diritti in materia di protezione dei dati personali (formato .docx o formato .pdf). Ciascun interessato può rivolgersi al Garante per la protezione dei dati personali per lamentare 
una violazione della disciplina in materia di protezione dei dati personali (art. 77 del Regolamento (UE) 2016/679 e art. 141 del D.lgs. 196/2003), chiedendo una verifica. 
Informazioni e istruzioni per la presentazione e l'invio nonché il modello di reclamo sono pubblicati nel sito del Garante nelle sezioni: Modulistica e Modello di reclamo 
(formato .docx o formato .pdf);  
10. Conferimento dei dati Il conferimento dei suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento comporta l'impossibilità di 
rispondere alle sue richieste.  



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 103

allegato 2 - tariffe per le strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31104



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 105

ACCORDO TARIFFE 2024
Definizione delle tariffe per le strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale extra-

ospedaliera, residenziali e semiresidenziali

ALLEGATO 
Osservazioni organizzazioni enti gestori ai sensi del p. 7 dell’Accordo

Confcooperative Umbria, in ragione del punto 7 dell’ACCORDO TARIFFE 2024 deposita le seguenti 
proposte 

1. Obbligo del rispetto dei CCNL sia per il soggetto titolare dell’accreditamento che, nel 
caso di esternalizzazione (totale o parziale), per gli eventuali appaltatori di servizi alla 
persona 

Pur considerando molto importante il richiamo al punto 6 dell’Accordo al rispetto dei CCNL, si auspica 
l’adozione di idoneo provvedimento da parte della Regione che, anche con riferimento alla LEGGE 
REGIONALE 29 febbraio 2024, n. 2 Qualità del lavoro e dei servizi alla persona, espliciti e renda 
cogente l’applicazione dei CCNL di settore, quale requisito essenziale al fine di coniugare la tutela del 
lavoro con la qualità dei servizi erogati. 
Tale requisito si riferisce al personale dipendente addetto ai servizi alla persona, compresi i soci 
lavoratori di cooperative, sia esso personale alle dirette dipendenze dell’operatore economico titolare 
della struttura o di eventuale altri soggetti a cui l’operatore economico titolare della struttura affida servizi 
alla persona nell’ambito di contratti in appalto. 
Il provvedimento di cui sopra deve comportare, nel rispetto della vigente normativa europea, nazionale 
e regionale che l’Operatore economico titolare della struttura è responsabile, ai fini del rilascio e del 
mantenimento dell’autorizzazione/accreditamento/accordo, del rispetto del requisito di cui sopra e
quindi in caso non rispetto si ha la decadenza dell’accreditamento e della convenzione. Naturalmente 
questo punto deve essere inserito in tutti gli schemi di contratto per le strutture accreditate.

2. Standard di minutaggio di alcune strutture residenziali e loro impatto sui costi reali di 
gestione

Si ritiene che gli standard di minutaggio previsti dal vigente Regolamento Regionale su cui sono state 
elaborate le relative Tariffe per le strutture RD 5.2 Comunità alloggio per persone disabili gravi - RD5.3 
Comunità famiglia di cui all’ ALLEGATO D - PERSONE DISABILI GIOVANI E ADULTE e per la struttura 
RP1.2 (SRP.2) Struttura terapeutico riabilitativa estensiva di cui all’ALLEGATO E - STRUTTURE 
PSICHIATRICHE, presentino criticità in ordine alla garanzia dell’effettiva gestione quotidiana delle 
strutture e del rispetto dei requisiti concernenti l’appropriatezza clinica e sicurezza (promozione della 
sicurezza e gestione dei rischi; programma per la gestione del rischio clinico e modalità di gestione degli 
eventi avversi.) previsti dallo stesso Regolamento. 
Più precisamente gli standard di minutaggio richiamati comportano, per quasi la totalità della giornata, 
un rapporto Operatore: Utente di 1 a 10; rapporto che, a nostro avviso, non è coerente con standard 
assistenziali e di sicurezza previsti dallo stesso Regolamento. 

allegato osservazioni depositate



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31106

Tale criticità comporterebbe, quindi, costi aggiuntivi per i gestori che dovrebbero utilizzare incrementi di 
minutaggio ulteriori non coperti dalle nuove Tariffe (anche concordando in sede di 
Accordo/Convenzione l’eventuale applicazione delle Tariffa MASSIMA) al fine di garantire nel concreto 
la gestione delle strutture nel rispetto dei già richiamati principi di sicurezza sia per i pazienti che per gli 
operatori.
Appare quindi necessario incrementare gli Standard di per Strutture sopra citate come previste dal 
Regolamento e di conseguenza le relative Tariffe.

3. Dimensionamento NUCLEI per Strutture RP2 residenziali psichiatriche socio riabilitative 
e loro impatto sui costi reali di gestione

Premesso che il dimensionamento (ancorché massimo) dei NUCLEI delle strutture di cui sopra (10 
persone) presenta criticità con riferimento alle caratteristiche e le finalità delle suddette strutture e 
essendo le Tariffe elaborate sulla base di tale dimensionamento.
Nei casi in cui vi siano – come vi sono – Strutture Accreditate con un n. posti accreditati di inferiori alle 
10 persone, si verifica uno squilibrio del piano economico delle strutture le quali avrebbero gli stessi 
costi di personale a prescindere dal n. degli ospiti (per le strutture in oggetto non vi è minutaggio, ma il 
requisito è definito in Personale presente 24h .. 12 h ... 8 h secondo la tipologia di struttura) a fronte di 
Tariffe che invece sono calcolate €/die/persona.  

Appare quindi necessario ridefinire il dimensionamento NUCLEI per Strutture RP2 residenziali 
psichiatriche socio-riabilitative previsto dal Regolamento e di conseguenza le relative Tariffe


